
Lex Sarah
Denna rutin redogör för Lex Sarah som är en bestämmelse i 
Socialtjänstlag (2001:453)  (SOL), Lag (1993:387) om stöd och 
service till vissa funktionshindrade  (LSS), som innebär att den som 
arbetar med att ge service och omvårdnad inom socialtjänstens 
område är skyldig enligt lag att rapportera missförhållanden och risk 
för missförhållanden i verksamheten.
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Film: lex Sarah – för att barnen ska få det bättre (IFO)
Film: lex Sarah – för att brukarna ska få det bättre (LSS)
Film: lex Sarah – för att de äldre ska få det bättre (ÄO)

Referenser
Rapportera
Kvittens

Syfte
Denan rutin syftar till att tidigt upptäcka, förhindra och förebygga övergrepp, 
missförhållanden och påtagliga risker för missförhållanden enligt 
Socialstyrelsens föreskrifter SOSFS 2011:5. Vidare syftar rutinen till att man 
som anställd inom socialförvaltningen känner till hur man ska agera och hantera 
allvarliga avvikelser som inträffar inom socialförvaltningens olika verksamheter.

Syftet med rutinen är att klargöra:

vad som ska rapporteras
hur en rapportering sker
vilka som ansvarar för processen
skyldigheten att undanröja och avhjälpa missförhållande eller påtaglig risk 
för missförhållande

Ansvarsfördelning/roller

All personal
All personal ska ha kännedom om och följa denna rutin.

All personal som arbetar eller är verksamma inom socialtjänsten och 
verksamheter enligt LSS ska även medverka till att den verksamhet som bedrivs 
och de insatser som genomförs är av god kvalitet. Det innebär bl.a. att vara 
uppmärksam och påtala sådant som kan medföra risk för att den enskilde inte 
får en god omsorg, stöd och service under trygga förhållanden.

Den som uppmärksammar missförhållanden eller påtaglig risk för 
missförhållande ska:

Omedelbart vidta åtgärder för att undanröja eller avhjälpa det rapporterade 
missförhållandet eller risken för ett missförhållande samt förhindra att 
konsekvenserna förvärras.
Snarast informera närmaste chef om den avvikande händelsen (OBS: om 
närmaste chef inte finns på plats ska ställföreträdande chef eller 
överordnad chef kontaktas).



Rapportera missförhållanden eller påtagliga risker för missförhållanden i 
Lifecare . Den som upptäcker avvikelsen rapporterar avvikelsen i Lifecare 
avvikelser . 
Dokumentera händelsen i brukaren/klientens journal.

Enhetschef
Säkerställer att rutinerna är kända och följs vid enheten bl.a. genom att 
personal vid anställning, praktik och eventuellt uppdrag får information om 
rapporteringsskyldigheten och om fastställda rutiner. Informationen ges 
därefter återkommande, minst 1 gång/år, förslagsvis i samband med 
arbetsplatsträff (APT). Eftersom rapporteringsskyldigheten gäller direkt 
när en anställd, uppdragstagare eller praktikant påbörjar sin anställning, 
sitt uppdrag eller sin praktikperiod behöver informationen lämnas så snart 
som möjligt.
Tar emot inkomna avvikelserapporter från verksamheten. Den enhetschef 
som mottar rapporten ska alltid påbörja en utredning av avvikelsen och 
omgående göra en bedömning om vidare åtgärder behöver tas. 
Enhetschefen ska också göra bedömning om avvikelsen är av en 
allvarligare grad och kan vara ett allvarligt missförhållande eller en påtaglig 
risk för missförhållande. 

OBS: I de fall där enhetschefen kommer fram till att det rör sig om en 
allvarligare avvikelse ska alltid ansvarig verksamhetschef kontaktas för 
bedömning om huruvida utredningsteamet ska utreda avvikelsen.

Säkerställer att omedelbara åtgärder vid behov vidtas i samband med 
avvikelsen/missförhållandet.
Planerar och genomför åtgärder för att minimera att avvikelsen upprepas.
Informerar och återkopplar avvikelser till alla medarbetare på enheten t.ex. 
på arbetsplatsträffen (APT).

Verksamhetschef
Fattar beslut att inleda utredning av rapport om allvarliga missförhållanden 
samt risk för allvarliga missförhållanden. Om inkommen rapport bedöms 
röra ett allvarligt missförhållande eller risk för allvarligt missförhållande 
ska beslut fattas om att utredningen ska genomföras av utredningsteamet 
efter samråd med socialt ansvarig samordnare (SAS).
Informerar förvaltningschef om allvarligare avvikelser som inträffar inom 
verksamheten.
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Förvaltningschef
Informerar socialnämnd om allvarligare avvikelser som inträffar inom 
verksamheten.
Informerar socialnämnd om en anmälan gjorts gällande allvarliga 
missförhållanden eller risk för allvarliga missförhållanden till Inspektionen 
för vård och omsorg (IVO).

Utredningsteamet
Ansvarar för att efter beslut från ansvarig verksamhetschef utreda 
missförhållande eller risk för eventuellt missförhållande enligt metod för 
händelseanalys. För att utredningen ska uppfattas som så neutral och 
opartisk som möjligt ska rapporten inte utredas av någon som arbetar på 
den enhet där missförhållandet har skett.
Efter genomförd utredning ansvarar utredare i utredningsteamet för att 
göra en bedömning av huruvida den utredda händelsen är ett allvarligt 
missförhållande eller risk för allvarligt missförhållande. Samtliga allvarliga 
missförhållanden och påtagliga risker för allvarliga missförhållanden ska 
anmälas till Inspektionen för vård och omsorg (IVO).
Händelsen ska snarast anmälas till IVO om utredningen visar att 
missförhållandet eller risken för ett missförhållande varit allvarlig. Det är 
socialt ansvarig samordnare (SAS) som enligt delegationsordingen fattar 
det formella beslutet om huruvida anmälan ska göras till IVO.

Socialt ansvarig samordnare (SAS)
Fattar i enlighet med delegationsordingen beslut om att anmäla allvarliga 
missförhållanden eller risk för allvarliga missförhållanden till Inspektionen 
för vård och omsorg (IVO). Anmälan till IVO görs via denna e-tjänst . Detta 
då de flesta lex Sarah-anmälningar innehåller känsliga personuppgifter 
som omfattas av sekretess eller tystnadsplikt.

Beskrivning av utförande
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Lex Sarah
Bestämmelserna om lex Sarah är en del i arbetet med att säkra och utveckla 
kvaliteten i verksamheten. Syftet är att missförhållanden inte ska uppstå eller 
upprepas. Om ett missförhållande ändå uppstår ska verksamheten lära av det 
för att förhindra att ett liknande missförhållande eller en påtaglig risk för ett 
liknande missförhållande inträffar igen.

Lex Sarah är i första hand till för att säkra god kvalitet på de insatser som 
genomförs, ett redskap när omvårdnaden inte fungerar. Det är en väsentlig del 
av socialförvaltningens kvalitetsarbete att identifiera och analysera fel och 
brister samt återföra dessa erfarenheter i verksamheten. Avsikten med Lex 
Sarah är med andra ord inte att peka ut en enskild anställd som ”syndabock” 
utan att identifiera systemfel som kan leda till att missförhållanden uppstår.

Rapporteringsskyldighet
Den som fullgör uppgifter inom socialförvaltningen är skyldig att genast 
rapportera om hon/han uppmärksammar eller får kännedom om ett 
missförhållande eller en påtaglig risk för ett missförhållande.

Misstanke om brister räcker för att rapportera
Det räcker med att någon bland personalen misstänker att det finns allvarliga 
brister eller att det sker övergrepp för att det ska rapporteras.

De som omfattas av rapporteringsskyldigheten är

Anställda
Uppdragstagare
Praktikanter eller motsvarande under utbildning
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Deltagare i arbetsmarknadspolitiskt program

Privatpersoner kan inte anmäla enligt lex Sarah
Enskilda privatpersoner, anhöriga och allmänheten kan inte göra en lex Sarah-
anmälan till IVO. I stället kan man lämna synpunkter eller ett klagomål:

Det går att lämna en synpunkt via socialförvaltningens e-tjänst för 
synpunktshantering  eller till IVO. Information om hur man som enskild kan 
lämna synpunkter till IVO hittar du här .
Vad ska rapporteras?
Det som rapporteras är händelser som är missförhållanden eller påtagliga risker 
för missförhållanden.

Missförhållanden
Med missförhållanden avses utförda handlingar, såväl som handlingar som 
någon av försummelse eller av annat skäl inte utfört, som utgjort ett hot mot 
eller medfört konsekvenser för enskildas liv, säkerhet eller fysiska eller psykiska 
hälsa.

Påtaglig risk för ett missförhållande,
Med en påtaglig risk för ett missförhållande, som också ska rapporteras, avses 
att det är fråga om en uppenbar och konkret risk för ett missförhållande.

Exempel på allvarliga missförhållanden 

Fysiska övergrepp: slag, nypningar och hårdhänt handlag.
Sexuella övergrepp: fysiska sexuella övergrepp, sexuella övergrepp av 
psykisk karaktär såsom sexuella anspelningar. Sexuella övergrepp av 
psykisk karaktär kan också göras via internet.
Psykiska övergrepp: hot, hot om bestraffningar, trakasserier och 
kränkande bemötande, såväl direkt som via internet.
Brister i bemötande: brist på respekt för självbestämmanderätt, integritet, 
trygghet och värdighet.
Brister i rättssäkerhet vid handläggning och genomförande: att vägra ta 
emot och utreda en ansökan, en otillräcklig utredning, långa 
handläggningstider, otydliga beslut, den enskilde får inte ett skriftligt beslut 
om avslag på sin ansökan, otillåtna ändringar av gynnande beslut och 
sekretessbrott.
Brister i utförande av insatser: att insatser inte utförs alls, att de utförs 
endast delvis eller att de utförs på ett felaktigt sätt.
Brister i fysisk miljö, utrustning och teknik: trygghetslarm som inte 
fungerar eller utbetalningar av beviljat ekonomiskt bistånd som inte kan 
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göras om verksamhetssystemet ligger nere efter ett strömavbrott.
Ekonomiska övergrepp: stöld av pengar eller ägodelar, utpressning eller 
förskingring.

Återkommande brister i omsorgen kan sammantaget utgöra allvarliga 
missförhållanden även om bristerna var för sig inte kan anses var det.

Läs mer om vad som ska rapporteras i Socialstyrelsens handbok lex Sarah , 
kapitlet "Vad ska rapporteras?" (sid 46).
Avvikelser ska alltid rapporteras
Oavsett om en händelse inte bedöms utgöra ett missförhållande eller påtagliga 
risk för missförhållande kan den ändå behöva utredas och hanteras inom ramen 
för det systematiska kvalitetsarbetet. Avvikelser som sker ska därför alltid 
rapporteras.

Läs mer om detta i rutinen för avvikelsehantering.

Hur ska rapportering göras?
Den som uppmärksammar ett missförhållanden kring någon enskild ska 
rapportera detta som en avvikelse enligt gällande rutin.

All rapportering av avvikelser inom verksamheten görs digitalt via vårt 
avvikelsehanteringssystem.  Med andra ord behöver den som rapporterar inte 
göra bedömningen huruvida avvikelsen är ett missförhållande eller påtaglig risk 
för missförhållande.

Om man som rapportör däremot anser att det är en allvarligare händelse och att 
det kan handla om ett missförhållande eller påtaglig risk för missförhållande ska 
man välja "Missförhållande (lex Sarah)" som rapporttyp i 
rapporteringsformuläret. I dessa fall ska dessutom alltid ansvarig chef 
kontaktas muntigt.

Kvittens om kännedom gällande lex Sarah för vikarier och 
personal inom socialförvaltningens olika verksamheter
Samtlig personal inom socialförvaltingens olika verksamheter ska lämna in en 
kvittens om kännedom gällande lex Sarah. Denna kvittens fyller du enkelt och 
smidigt i via särskild e-tjänst som finns på 
https://minasidor.ovanaker.se/lexsarah

Filmer
Film: lex Sarah – för att barnen ska få det bättre (IFO)
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Film: lex Sarah – för att brukarna ska få det bättre (LSS)

Film: lex Sarah – för att de äldre ska få det bättre (ÄO)
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